یکی از مواضع موجود بر سر حل مسأله بحرین - جدا از سیاست‌های استعماری انگلستان - حمایت عربستان سعودی (به عنوان کشور عرب با نفوذ منطقه) از خواسته‌ها و آمال شیخ بحرین و نیز مرز آبهای سرزمینی و فلات قاره دو کشور بود. تضاد منافع دو کشور چنان بود که شاه برنامه دیدار رسمی‌اش از عربستان سعودی را در اوایل سال ۱۹۶۸ م (۱۳۴۷ ش) به تعویق انداخته بود. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۵، ۳۶۳)

#### محمد رضا شاه و جدایی بحرین از ایران

شاه ایران در دیدار رسمی خود از هندوستان، طی یک مصاحبه مطبوعاتی در "دهلی نو" ۴ ژانویه ۱۹۶۹ اعلام کرد که "اگر مردم بحرین خواهان پیوستن به کشورم [ایران] نباشند ایران از ادعاهای سرزمینی‌اش نسبت به این جزیره خلیج فارس دست خواهد کشید". وی گفت چنانچه سیاست بین المللی خواهان آن باشد، ایران نیز خواست مردم بحرین را می‌پذیرد. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۵، ۳۶۴-۳۶۵)

این سخنان و اظهار نظرهای رسمی شاه نشان دهنده رسیدن به یک نقطه سازش و توافق منطقه‌ای بین شاه و قدرتهای بزرگ و در عین حال زمینه سازی های لازم افکار عمومی برای حل نهایی مسأله بحرین از طریق جدایی آن از خاک ایران بود.

بنابراین شاه با توجه به سازش‌های پنهانی، و شرایط زمانی، راه حل سیاسی را برگزید (زیرا راه حل نظامی قطعا در برابر استعمار محکوم به شکست بود). چنانکه

حدود نه ماه پس از مصاحبه دهلی نو، شاه در زمستان سال ۱۳۴۸ اوایل ۱۹۷۰ مجدداً در مصاحبه‌ای خواستار حل مسأله بحرین از طریق کسب نظر مردم بحرین به طور رسمی به وسیله سازمان ملل متحد شد. بالاخره پیشنهاد رسمی شاه از طریق گفتگوهای بعدی ایران با انگلستان و دبیرکل سازمان ملل (اوتانت) در اوایل سال ۱۹۷۰ به نتیجه نهایی رسید ایران در تاریخ (۹ مارس ۱۹۷۰ / اسفند ۱۳۴۸) رسماً مساعی جمیله دبیرکل سازمان ملل را برای استعلام نظرهای واقعی مردم بحرین از طریق انتصاب یک نماینده ویژه خود برای انجام این مأموریت خواستار شد.

بعد از همه‌ی کش و قوس‌ها نهایتاً قطعنامه استقلال بحرین در تاریخ ۲۴ اردیبهشت ۱۳۴۹ با ۱۸۷ رأی مثبت و چهار رأی منفی (از کل ۱۰۱ نماینده حاضر) به تصویب مجلس شورای ملی رسید.